ii 4

De vita spirituali anime

entitate et ex consequenti de bonitate tantum
de haber de iure sic generaliter diffinito. In
hunc modum celum ius haber ad influenendum
sol ad illuminandum. ignis ad calefaciendum.
irundo ad ntidicandum. Imo et quilibet crea-
tura in omni eo quod bene agere natraliter potest
facultate. **L**uri ratio pspicua est. qm oia
talia prueniuntur eis fm dictam recte rationis
divinae. Alioquin nunquam pssisteret. Sic ho-
mo etiam per se ius habet ad multa sicut et alie
creature naturae suis derelicta. Atuero ius
tale quis ita sepius a metaphysicis capiat et
ad cuitadum equocatorem illud sic apire con-
ueniat. **C**ontractio non est eius acceptio
apud politianos ut ius dicatur soli de illis
que copetunt creaturis rationib[us] virtutibus
r[ati]one. Preterea ratio quelibet sicut est munus
divinum descendens a patre luminum. ita per di-
ci divina. **P**ropterea non absurde concedi
possit nihil alicui copetere nisi iure divino.
quoadmodum nulla est facultas aut pretium pro
pinqua convenienter alicui absque dictamine
recte rationis. **N**ihilominus iterum sumit
ius divinum limitatum ad ea quod vel ex reuelatione
vel modo reuelandi per miraculum supra com-
munem nature cursum immediate per deum vero
recta creata cognoscit. **N**ote id quod dicitur
ex reuelatione vel modo reuelandi. qm nulla
est veritas iuris naturalis cognita. quin in su-
piori lumine superfluo divinitus possit agnoscere.
Non liquide constat in decem preceptis
iuris divini. quod simul sunt naturalis iuris
principia/put in superioribus iam habitum. et cetera.
Non lugest ostendere qualiter ex iure sic de-
scriptio multiplices saltus secundum rationem ordinum
policie et multiplices iurisdictiones et diversi
sednationes. regnum vel impia/quoque noia et
si frequenter habeat eti per teat facies co-
cipiant a multis quibus in hoc vel in illo sit
policia. iurisdictio vel dignatio. verum hec
generaliter descriptio non ita cognoscitur.
sed solis exemplis queritur fieri perspicua.
docet hoc initium decretorum. **N**on obrem stu-
dii in re quam tractam? ipsam de nodis yerborum
resoluere. atque de tenebris nubilosas
r[ati]onem latenter elucidare veritatem. non
quidem alia dicturus quod alij. quod forte alie
nec mediocriter hoc potest. put nec statim
facile est datis hoc modo principiis generali-
bus descriptio elicere/atque ordine cathe-
nato connectere propostas subseqentes. qm
multas et prias facievix conceptibiles con-
siones. quando posset aliter geometri vel

aristotelicus in lucem prodere et ad eis assen-
tiendum conouere. **E**st itaque policia quod
dam divina. quod naturalis. quod huma-
na. **E**t sicut iurisdictionis alia divina/ alia
naturalis. alia humana. **S**ic de dominis.
Alio est dominium naturale aliud humanum.
Policia divisa vel visitari loquendo ecclae-
siastica p[ri]orie dicta est cōitas viues sub iure
pure divino fm id regulata. **S**ub hac
descriptio generalitate comprehendere po-
licia beatorum. **I**pse enim iure divino cuius sup-
ma lex est caritas regulantur. **S**ic appellat
nous hierarchia ciuitas sancta regnum eternum/
imo sic forte dicere beatissima trinitas esse
policia. **A**st apud politicos restringit ius
ad ius praticum obligatoriū seu coerciti-
vū/qualiter negare videtur apostoli iusto esse legē
posita. **A**mplius vero etiā in dānatorum horis
renda confusione. regnet ius divine severitatis
et si sub hoc respectu dicere illic esse
policia sub iure divino. quod tamē damnati
non habent facultatem regulatam ad illas pes-
nas inficias/nec per eas se regulant. ipse oī
no negatur haberet divinam policiam. habet
potius divisionem semperternam. **D**orro non
minim dicerem policiam quandam esse natura-
lem inter alia autres quilibet. si ius gene-
raliter esset acceptum. **V**el etiam inter tyrannos
quos regnare permittit de propter peccata
populi et in interitu sui. **S**ed loquamur
deinceps de policiis creaturarum rationibus.
non quarilibet sed hominum non omnium sed variato-
rum. **P**olicia ecclastica est cōitas fm le-
ges pure divinas obligates vel presulentes
aut mouentes principaliter regulata. **D**icitur pri-
ncipaliter qm etiā sunt decreta et statuta
spūalem statutum regulatia/illavel in initium
immediate legibus pure divinis. vel minus
principaliter intenduntur. **S**ub hac policia iuris
debet esse viator quilibet. et de facto sub ea
sunt oīs christiani talia quod clericis. **H**ic
nilominus ut equocatorem non fallamur remes
morada est distinctio de eis quod spūalia pro-
prietate attributive. quemadmodum sunt
sunt beneficiorum ecclastico redditorum
et similia certe carnalia acteporalia. nisi quod
spūalibus subserviunt eis quod dicata sunt. **H**ec
autem adiunctio. annexa spūalitatibus. turba-
tiones plures quod scribi potest traduxit in ec-
clesiam. **P**olicia naturalis est cōitas secundum
leges pure naturales principaliter regula-
ta. **P**olicia humana est cōitas fm leges
pure ciuiles vel humanae principaliter regu-

Lectio Tertia

61

lata. **D**ixi vtrobiq; principaliter eadē de causa qua prius. **N**on autē iudicamus hic difficultatē esse, qm̄ aliq; sit policia solū naturalis inter viatores, aut solū diuina/ aut aliqua dūcatur humana/sic q̄ vna neq; q̄ alterius p̄cipiatōem assumat/satis est nobis distingueſſe ratōes, et vt a p̄dūtib; in policia legib; vno iuris capias. **L**oꝝ formiter ad hec habz viā ynuſquisq; expe ditam a vpr̄bō ambiguitatū, p̄grevlerteri us ad describendū iurisdictōnes vrasq;. Nam cū iurisdictio nihil aliud sua inter pretatōe significet/q̄ iurisdictōne hoc est potestatē iuris, vnuſquisq; tantundē habebit et taliter de iurisdictōne ad aliquid: q̄stum haberz qualr̄ de iure ad illō, si non cōtraterimus more loquendi politicoz/ iurisdictōne ad ptatē nō qualēlibet s̄z co erciā/que scilz in altez vel tanq; in altez p̄t exerceri, etiā inuitū. **H**oc itaq; facien tes secernem⁹ ptatē ordinis a potestate iurisdictōnis. **H**abeat līcer simplex sacer dos potestatē ex iure diuino ad ea q̄ sunt sacramēta et alia plurima/que potestas est vtiq; potestas seu iurisdictio magna, nul lus tamē ei ad talia iurisdictōne dicit eē vſus alioq; absq; iurisdictōe eēt nemorē. **E**rit igī iurisdictio ecclastica, ptas coe ciua scđ; ius diuini politici. **I**urisdictō naturalis scđ; naturale. **E**t iurisdictio humana illa erit q̄ humano iure collata ē.

Postremo par erit dominioꝝ distin ctio, euāgeliī naturalis humani vel ciuil'

Dominii euāgeliū est potestas pro pinqua assumēdi res alias vel vt alias in sui facultatē vel vſum scđ; regulas iuris diuini proprie dicti. **D**ominii naturalis le est potestas, pro pinqua assumēdi res alias vel vt alias in sui facultatē vel vſum scđ; regulas iuris naturalis. **D**ominii huma ni est potestas propinq; assumēdi res alias aut tanq; alias in sui facultatē aut vſum scđ; regulas politicas et ciuiles iuris hu mani. **C**onseq̄nter videre facile est qn̄ et q̄liter iura istaz iurisdictōes in eadē p̄so na, occurrit q̄q; diuersis respectib;. **E**x his etiā patet dissolutio illi⁹ difficultatē q̄ multos turbat, an iniust⁹ possit iuste do munari, et an ex quo cūq; peccato mortali perdatur cōtinuo dominii. **S**imilr̄ quō apō religiosos, et quō nō manet dominis um supra res cōmunes. **A**hibilominus, quia nōnulli materiā hanc tractāces/nō minati dñs Armacan⁹ accipe vident̄ do-

minii dīminū vel euāgeliū etiam natu rale constrictiū q̄ supra scripsim⁹. **N**os ad intellectū sue positōis et elucidatōis clā riōrē premiſſoꝝ/notem⁹ q̄ sicut nō est po testas nisi a deo, dicēte apostolo. **S**ic po testas quelibet dicitur donū dei, deus ve ro in donis suis donare se dicit creaturis. **I**ta loq̄tura apostol⁹ q̄ spūſſūs daturyni cuiq; diuidēs singulis proutvult. **H**ec at liberalis et dignatiua donatiō dei/quo pa cro cōcipi p̄t/absq; iure et dominij alicu ius collatōne apud creaturā cui donatur quoniā recta ratio dicitat vt illud sit debitum et suū creature, quod deus eidē cōfer revoluerit. **H**is p̄suppositis aduertas mus deinceps deum se donare creaturis multipliciter nominari quadrupliciter/ scilz pro statu nature institute, destitute, restitute, et glorificate. **P**rimo modo dat se in donis nature integre, in eis p̄tes rea que naturā illā vt talis est cōsequunt̄. quēadmodū est originalis iusticie donuz in homine, scđ; opinionē bene, p̄babilē. **N**on enim videſſe bene possibile q̄ naturā humana integrā sit a iusticia originali q̄ dicit̄ integritas et obediēcia anime viriūz inferiorū ad supiores destituta. **E**t ita tū tul⁹ dominij naturalis fundamentū habz in hac originali iusticia, siue illa dicas do nū aliquod gratuitū supadditū nature, si uel sit natura ipsa cōnōrādo rectitudinē q̄ dicta est. **E**rit igī naturale dominii do nū dei quo creatura ius habet imediate a deo assumere res alias iſeriores i ſui vſuz et cōseruatōem, plurib; cōpetens ex equo et inabdicabile seruata originali iusticia, seu integritate naturali. **H**oc modo habu it ad dominii ſugvolucres celi et p̄ſces maris, et ad comedendum de omni ligno quod erat in paradiſo ſecluso ligno ſcie ntie boni et mali. **H**inc appellata est ptas hereditas ſua. **E**x quib; moriſſe et do minii originales nō erat necessario in cari tate ſfundatū. **A**d hoc dominii ſpectare p̄ dominii libertatis, q̄ est facultas q̄daz libere resultans ex dono dei liberaliter ſe donāte ad agendū vel nō agendū cū ania rōnali in p̄ductōe ſuoꝝ actuū elicitōꝝ v̄l eorum ſuſpēſione ad finē beatissime frui tionis obtinendū. **E**t hoc dominii tāto liberi⁹ est et latius, quanto min⁹ p̄t in ma lum, et quāto p̄ bonos habit⁹ est ad bonū vel bono ſtabilitū. **D**ecūdo mō dici mus deū donare ſe creature rationali pro

ii 5

De vita spirituali anime

statu nature corrupte in donis quibusdam seu naturalibz seu gratuitis. non tamē gratum faciētibus / et in eis que inde sequuntur. **L**um enī natura nunq̄ sit ita destituta/ quin ea permanēt de se deinde eidez plus aut minus. Nullus erat ita peccator q̄sin habeat aliquid dominii qd̄ dici poterat natu rale vel gratuī gratis datū. haber saltem dominii libertatis in actu vel habitu. **H**a rū vero gratia et diuersa sunt spes sicut diversimode deitas sele coicar. et immutabilez serredit nūc scdm̄ potentia/ nūc fm̄ gloriā/ nūc fm̄ sapientia/ nūc fm̄ opulentia et ita p̄n̄ erit dicere/ q̄ i dono tali quolibet tāq̄ in titulo fundari poterit dominium absq̄ hoc q̄ sic dominas habeat caritatez. **F**leec p̄det illud dominium nisi pdendo suū in quo fundatū est donū. **E**cpli grā p̄ supposito peccato et violentia inde sequentibus/ necesse fuit alios alijs p̄ferri/ ut homines quietevuerent. et suū vnicuiq̄ ius tribuere. qd̄ fieri nō potuit si non arcere imprοbitas malignoz. **D**onauit igitur de aliqbo p̄tatem hāc lūḡ alios regituz atq̄ coartiuā seu p̄ se immediate/ seu p̄ medū aliorū. sub aliquo signo cognoscibili q̄le est electio. aut q̄le est hereditaria successio. aut q̄le est voluntaria ad eū subiectio/ aut quale est qñq̄ prudentia magna. potentiāq̄ ciuilis sup̄ alios idiotas. aut q̄le est habitudo paternitatis ad filiū/ et viri aadvorē. sapientia ad stultū et similiū. **P**ro p̄terea manifestū est q̄ absq̄ caritate p̄ tale dominiū retineri. qm̄ nō in ea/ sed i alio dono fundatū est suus titulus/ nec pditur bm̄i dominii nisi pdito dono seu titulo qd̄ ip̄z sustentabat fundabatqz. **E**rit igitur dominii tale gratis datuz/ ius seu facultas in alterū consequēs seu resultas ex dono aliquo naturali vel gratuito gratis dato. **I**sto modo sunt ap̄d infidelez peccatores iustissima dominia dñoz. ad seruos/patrū ad filios. viroz ad uxores. et omnīū generalē ad suas hereditates et ci uiles possessiones fm̄ leges būanitū ins titutas. **V**nde ciuale dominiū seu politicum qz de illoysitatioz est sermo/ sic describi. q̄ est dominii occasio peccati introductū/ nō cōpetens pluribz ex equo. re tinibilez abdicabile seruata vel nō fuata caritate. Abdicas autē vēndēdo. donādo. negligēdo. p̄mutādo. **D**einde tertio mō dat se de in dono caritatis seu gracie gra

tum faciētis/ que p̄pria et vera dicis dona tio. qm̄ sit p̄ eam adoptio filialis/ ius p̄bēns hereditariū ad om̄ia bona dei possi denda quēadmodum dicit apls pluries. **O**mnia nostra esse. omnia nobis data esse abūde ad fruēdū qd̄ p̄terea sum⁹ q̄si nihil habētes et om̄ia possidētes. et si p̄prio filio suo inq̄ nō p̄pcit sed pro nobis omnib⁹ tradidit illū. quō non etiā nobis om̄ia cū ipso donauit. et rursus si filij et heredes/ he redes quidē dei coheredes at xp̄i. **D**escribit autē istō dominii qd̄ appellatur a multis euangelicū/ q̄ est dominii immediate a deo institutū/ cōpatiens secū et eq̄ quotlibet dominos/ et inabdicabile serua ta caritate. **T**ranslert vero multotiens sa cra scriptura sub tropis metaphoricis do minii ciuale cū suis attinētis ad hoc dominiū caritatis/ dū noīat illi cōvenditōes esse/ et emptiōes/ et donatiōes/ et cōmutatiōnes spūales cū deo/ quasi videlicet numismata legitimū sit caritas dās preciū actib⁹ no stris/ p̄ q̄ ex dignissima seu dignissima cōdescētione dei/ mercamur cū eodē de regno celoz/ cū seniore multo. **E**t q̄iō oia q̄ dam⁹ eidē sintr de suor suscepim⁹ ea de manū sua. et ita dare p̄rie neqm⁹ qd̄ pro quo Habilomin⁹ ip̄e rot⁹ desiderabil acceperat bona nostra ex valore hm̄i numismatis tanq̄ nrā eēt approbatēt. et n̄ sua. **R**eddit qz absq̄ villa p̄mūratōe ciuali/ s̄ emptōne gratuita vīnū cōpūctōis. lac deuotōis. im mori scipm⁹/ et regnū celoz. ita ut ibi sit lōge fecūdior p̄mūratio q̄ in ciuilibz. qm̄ il lud qd̄ vēdī fit apli/ et multiplicētē pos sessionē vēndētis q̄ si retinere. imo qnto plus p̄mutādo daf/ tanto pfect⁹ et cumus lati pos̄lide. **H**oc dominii tāte est latitudis et imensitatis. vt p̄spēra oia et aduersa sint in eiō dītōe. qm̄ diligētib⁹ deuiz oia coopant in bonū. **L**āte insig stabilitatis et tolli neq̄at ab iuitō. **L**āte deinde puritatis vīt nihil crimināl̄ coincidatū sit cu eo qz lex et iudicātā ē/ p̄uertēs aias. **D**er dēs at hm̄i dñiuz/ fit pditor et re lese maiestatē. et ifamis corā deo et angel' ei⁹. et ita curia brōz. q̄iō nō ita fm̄ leges ciuiles vt iudicef necesse ē. **P**ostremo sunt alie donatōes dei nō ita ad p̄ns p̄positū et b̄p statu nature glorificate et cōfirmate. fm̄ diuersos excellēdi modos. vt de se dedit humaitati xp̄i p̄vniōne p̄postaticā et plenitū dīne ois grē tanq̄ capiti in mēbra iſuēti

quicqd habuit vite spūalis. et tanqs impe
ratori omnia iudicati et regeti. Dedit insu
p virgini bre autoritatē matnale ut dicat
habere ius maternale in deu p cōicatōem
idiomati qsi deus sit subdite et sicut fili
matri. Nec dubium est quin molte conditō
nes preclare et potestatine cōseqnf ad has
donatōes mirabiles supra ceteras creatu
ras. qs omnes nequaqs cognoscime etiaz
longe vtr ceteros beatos. quoꝝ tamē in
corpe glorificato et ania amirabiles dores
erunt. et stupende pretites ut pro agilitati cor
porū nihil resister. nihil obstat pro eoꝝ vi
sum latebit. per erūt quasi specula et libri lu
cidissimā inscriptionū libere sele propriatā
tes. et similia. Aduertitur ecclesimo quo
niā mode iste elucidandi naturā atque disti
ctiōez dominioꝝ. reducit se tandem ad diui
nā voluntate liberalissima dignitatie do
nante sevario modo creaturis. Altervero
mode ad dictam practicū recte rōis diuī
ne se se resolutebat. sed in eadē prosūs cadit
sententia. Huc ex precēdētibo aliqd conclu
damus. Et prio quod diffinitorū ista iusti
cie. Justicia est perpetua et constans volūtas
ius suu vnicuiꝝ tribuēs. cōpetit principia
liter iusticie diuine in ordine ad suas crea
turās. de nempe sole est quod volūtate perpe
tua et constanti dat vnicuiꝝ quod suu est. suu
in quod nō ex debito rigoris. sed ex liberalis
simā et dignatissima condescēsione aut do
natōe creatoris. Rursus quod oia propter se
ipm opatus est domins. ipse oia habet solus
plenariū dominii et essentiale. Domins ergo
querit radix diuini dominij suisque titulū
faciliter inueniet in dictamine rectissimo
sue rōis et beneplacito volūtatis. sed et fons
tale principiū cuiuslibet dominij aperte
trē regit. quanqs filioꝝ et spūisctō collatū sit
idē penitus cū patre et a patre per emanatō
nes internales tā ex dictam pre recte ratōis
sue quod ex beneplacito sue volūtatis. Por
ro si nomē iusticie trāfserre placeat ad ius
sticas principatas in creaturis essent iusta
varietatem creaturis et donoꝝ diuerse de
scriptiōes iusticie. considerādo quod iusticia
sit quodāmodo acris a iure habitu vel tā
quod habitu pueniens. Aut forte cōuenien
tius est rāsuerrere quod iusticia sit habite vel
tanqs habite cōformis diuine iustie eius
demque imitatie per participatiōem et ius
actus sit vel vsus vel effectus talis iusticie.
Isto modo diceremo alia z esse iusticiā ori

ginalē. Aliā gratiūtā non gratificante quod
in mēbra plura secernit matime in ciuilē
iusticiā et politicā tam canoniciā quod lega
lem. Altera deinde est iusticia gracie gra
tum faciētis. Altera postremo glorie bea
tificatis. Itaz iusticiaz quippe quelibz
est habite vel quasi habite quo reddit huic
vel illi quod suu est. put exigit talis iusticia/
protendēdo etiā nomē iustice ad naturaz
ipm ut a deo iusta liberalitate donatam.
¶ Leterū dimissa interi. pratractatione de
iusticia et dominio. et iure. per statu nature
integre. ser per statu nature glificare. loqua
mur aliqd de statu nature lapse et de statu
nature per caritatē reparare hic in via/ostē
dentes quantū intersit inter suā dominia
et presertim inter illa quod sitatius inter docto
res ventilant. ¶ Et iam descripsimo domi
niū civile seu politicū. Similis dominii
caritatis quod antonomatice euangelicum
quidā appellat. ¶ Ex quoꝝ descriptioni
bus tres differētias elicimo iter dominii
civile et euangelicū hoc mō sumptū. Nam
quoniā aliter nō nunqs accipit ut patim
prius cū ipm describebat esse pritas proprias
qua assumēdi res alias in sui facultate vel
vsum ser regulas et leges iuris proprie di
uini. Hoc enī mō puenit plurimū cū cini
li. nec est in solo caritatis titulo stabilituz
ut dicet. Itaz dominii civile institutum
est occasiōe peccati originalis et alioꝝ in
de cōseqntiū quibo nō extāibo dominiuz
tale defūsser. Dominii vero caritatis nō
presupponit peccatie sed est immediate a
deo deriuatū sicut ipa caritas. Civile aut
magis huana adiumentōe tytilitatis pu
blice respectu statutū est. Admirū proprie
ta. si radicē infectā habēs illiz sapore cō
trahit. et si vit exerceſt et teneſ absque cōtami
natōe per aliquod delictorū. Radix vero do
minii euāgelici est caritas. que patiēs est
benigna etiz. ¶ Scđam differētiā inue
nimo quod dominii caritatis. quod nō querit
quod sua sunt. per ex equo cōpetere quotlibet
domins propriter sui spiritalitatē. absque sui di
minutōne. quēadmodū de suu dominii
cōicar angelis et hoibo nec inde minorat.
Sed dominii civile tū propriter sui materi
alitatē ut sic dicamo. tuz propriter appropha
tiōz quod amā auarā et quod sua sunt. neque
ex equi pluribo cōuenire. nam quod quis evenire
quod habeant dominii civile rex et vasallus
vel burgēsis sup eandē hereditatē. hoc tū

De vita spirituali anime

nō est ex equo/ neq; eodē iure. nec simili plenitudine ciuilis p̄tatis. **P**ostremo distinctōem tertia habent. qz ciuale est retinibile vel abdicabile seruata caritate. nō sicut enā gelicū. vñ qz ciuale politicis legib; innitit et instituto ib; vt q; qliber f̄m suā possit alienare vñ vēdere vel mutare eam insuper defendere iudiciale r atq; repeteret aut modis alijs vñfuare. Et talia agere magna sepe h; solitudinē annecā. propter rea dñm hoc solitū est antī et penale. et p̄tabdicari a se. p̄ nihilomin⁹ iuste retineri et exerceri etiā extra caritatem fm mox dicēda. **C**aritas vero dominiū q; abdicare a vñl; aut iuste posse. qm illō nihil aliud est q; filialis adoptio dei/ vel ali⁹ qd consequēs ad illā. **I**dcirco iure nedt abdicari sicut nec caritas repudiari iuste possit. **A**t uero qm altercan⁹ multi an ciuale et generalē omne dominū p̄supponat p̄ fundamēto caritatē. **N**otandum est cōsideriter ad p̄missa. q; sicut liberalitas dñia se cōicans nō cōicat se fm oēm plenimē nē suam. sed dat singulis prout vult. **I**ta dum subtrahit se a sua creatura iusto iudicio. quia peccauit ei. nō subtrahit se penitus quin aliq; donor⁹ suo⁹ misericordi et dignatissima liberalitate refuerit eidē creaturē. alioquin flueret in nihilū. **Q**uāob; ē absq; villo dubietaris scrupulo. dicem⁹ q; dominū ciuale et politicū. nō p̄supponit ut insit iuste alicui⁹ titulū caritatis. vñ t̄quis creatura rōnalis nō sit simplē iusta sine caritate. est tamē in casib; iustus dñs ciuilis aut politic⁹. et hoc rōnabiliter a sua prema iusticia statutū est. ne dñia ciuilia apud hoies semp incerta et dubia mutabiliq; fluitatē vacillaret/ nec aliqd haberet utilitatis roboris vel momēti. **A**lnqd dauid pdidit ius in regno qz adulterij criminē pollut⁹ est. **A**lnqd ap̄d infideles q; totiens scripture reges noīat null⁹ oīno iuste politifat. **A**bsit. qd mirū si nō qdlibet criminē tollit in dñmādī ciuiliter. qm p̄ ipm ius nō tollit corp⁹ xpi cōsecrādī. et cetera exercendi dignissima sacramētorum misteria. q; si quis contēderit ista nō fieri prorsus iuste extra caritatē. videat ne qd noīeum fallat. de hoc qd est aliqd iuste fieri. **E**t breniter ista eadē est penit⁹ diffisūltas et sil⁹ enodāda. qualis ē illa an absq; caritate p̄t alijs bñ moraliter operari nam iuste dñari ciuiliter morale est.

Addamus p̄trea q; sicut ciuilia dominia ratōne peccati. et p̄ extremitate utilitate rei publice solū inducta sunt. et nō conferuntur regulariter absq; signis exterio; ib; sic nō pditur eoꝝ ius regularitē absq; peccati manifestis. nec ex quibuscūq; s; ex illis q; stare nequeūt cū debito vñl; talis dominū in republica. et dum p̄ sententia diffinitiū talia esse mōstrata sunt dānata. **E**xpli gratia. **V**asallus aliq; habet et dono domini. **B**. hereditatē ad fidelitatē sibi p̄ standā. vasallus iste nō pro quoq; delicto p̄det hereditatē. imo p̄ nullo interiori s; nec p̄ exteriori. nisi h̄rie fidelitati debite dño et adhuc an s̄niaz diffinitiū n̄ erit ab hereditate spoliat⁹. quāuis prius ita sposliari mernisset. aliud quippe est demereri iure spoliatōe hereditatis. aliud defacto spoliatōe et pditōe pena plecti. **E**xhinc perp̄ditur q; nulla heresis occulta. nulla symonia mentalis. nullū deniq; criminē occultū tollit ciuale dominū. siue illud sit canonīcū. et spūale. siue legale. et tēpale. **N**e qd sequēs est si tales cōmittūt in supremū dominū dēū criminē lese maiestatis. et eidē pditores existūt. q; omnia perdāt cōtinuo que ab ipso suscepérūt/ prout supra deducitū est. alioquin peccator⁹ mox annihilatiōne puniret. **H**moi autē ignorātia fallit multos et noīatim quos dā et doctorib; angelicās. et lōge deterr̄ qdā ex hereticis q; omnē a p̄datis si nō sunt in caritate tollēdam esse dicunt obedientiā/ tanq; ipsi omne superioritatis amiserint. **E**rrant p̄tere circa dominū summi pontificis illi qui pro quolibet delicto occulto. aut etiā pro publico non cōtrario directe vñl; sue potestatis/ ab eiusdem obedientia tanq; a nō papa discederent. **L**ur āt addim⁹ tanq; a non papa. infra docebimus. **E**x his perspicua est tercia differentia dominū. qd caritatis a dominio ciuili/ quoniā deus se solo immediate dat titulum charitatis ad omnia propinquō iure assumēda in sui facultatem/ fruendo/ vel vētendo lice te et meritorie. quo titulo stāte illud inabdicabile est dñmādī. quo sublatō repente tollitur ut vñl; sit quod Jacob⁹ apostolus ait. Qui in vno peccauerit fact⁹ est omnītē res. **L**ur autē dictum sit propinquō iure alias docuimus/ quoniāz peccator ius tale sed remotum habet ante obstantiōem. dū faciendo qd in se est ad illud